
COMUNITÀ DELLA VALLE DEI LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 19
del Comitato esecutivo della Comunità

OGGETTO: Convenzione con l’Associazione di Volontariato Oasi Valle dei Laghi per l'atti-
vazione di percorsi di integrazione sociale, nell’ambito del Progetto Talea.

L'anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di febbraio alle ore 21:10 nella sede della Co-
munità della Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, si è riunito il Comitato esecu-
tivo della Comunità della Valle dei Laghi.

Presenti i signori:

ATTILIO COMAI PRESIDENTE

ANNAMARIA MATURI ASSESSORE

MASSIMO TRAVAGLIA ASSESSORE

Assenti:

  

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Cinzia Mattevi.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Attilio Comai nella sua qualità di Presi-
dente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Convenzione con l’Associazione di Volontariato Oasi Valle dei Laghi per l'attivazione
di percorsi di integrazione sociale, nell’ambito del Progetto Talea.

IL COMITATO ESECUTIVO

Premesso che:
 l’Associazione di volontariato “Oasi Valle dei Laghi”, opera attivamente a favore delle persone in diffi -

coltà della Valle dei Laghi;
 l’Associazione è promotrice del Progetto Talea, che si realizza attraverso la partecipazione attiva della

persona con disabilità in situazioni normalizzanti presenti nella zona, dove svolge delle semplici attività
non lavorative, finalizzate a valorizzare le sue capacità e autonomie;

 nell’ambito del progetto Talea, l’Associazione “Oasi Valle dei Laghi” mette a disposizione un proprio
operatore che segue e accompagna i vari percorsi di integrazione sociale, assicurando il proprio aiuto e la
propria presenza per eventuali difficoltà e per i momenti di verifica, ed è in grado di monitorare l’anda-
mento dell’esperienza e di rispondere in modo competente e tempestivo ai vari bisogni che si sviluppano
dalle parti.

Premesso inoltre che la Comunità della Valle dei Laghi da anni sostiene finanziariamente il Progetto Talea,
riconoscendone l’utilità (si veda da ultimo la propria deliberazione n. 26 dd. 25.03.2018).

Ritenuto il progetto meritevole di sostegno e collaborazione da parte di questa Amministrazione in quanto il
medesimo permette di promuovere l’integrazione sociale di persone con disabilità.

Rilevato che la copertura assicurativa antinfortunistica e di responsabilità civile delle persone coinvolte nei
percorsi di integrazione sociale è sostenuta dall'Associazione  “Oasi Valle dei Laghi” e che nessun onere
economico viene  posto  a  carico  della  Comunità  della  Valle  dei  Laghi  per  l’attivazione  del  percorso  di
integrazione sociale, né tale attività può configurarsi come rapporto di lavoro.

Atteso che i percorsi di integrazione sociale saranno regolati da apposita convenzione, il cui schema si allega
per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Atteso inoltre che i  percorsi di integrazione sociale potranno svolgersi, per durata, numerosità ed impegno
orario settimanale, secondo precisi accordi preventivi con il Servizio incaricato di accompagnare l a persona
inserita, in base alla sostenibilità dell’impegno richiesto al medesimo.

Dato atto che la validità della convenzione prosegue per tutta la durata del Progetto Talea, che si sviluppa su
più annualità.

Dato atto inoltre che la convenzione oggetto di approvazione non comporta spese per la Comunità.

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),
approvato  con  L.R.  03.05.2018  n.  2  data  l’urgenza  di  provvedere  alla  conclusione  del  procedimento
disciplinare.

Richiamati:
 la L.P. 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
 la L.P. 27.07.2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”;
 la L.P. 23.07.2010, n. 16 “Tutela della salute in provincia di Trento”;
 la L.P. 2.04.2015, n. 6 “Modificazioni della Legge provinciale sulla tutela della salute 2010 e della legge

provinciale  sulle  politiche  sociali  2007:  programmazione  integrata  delle  politiche  sanitarie  e  delle
politiche sociali”;

 lo statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
 il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R.

03.05.2018, n. 2, pubblicato sul supplemento n. 2 al B.U.R. n. 19/I-II del 10.05.2018 ed entrato in vigore
il 15.06.2018.

Considerato che la Comunità ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 in
data odierna.

Dato atto che:
− ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.)

approvato con D.P.Reg. 3 maggio 2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del
Servizio Socio Assistenziale, Istruzione e Assistenza scolastica, per quanto di competenza, ha espresso
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;



− il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile, non comportando assunzione di impegni di
spesa, né riferimenti alla situazione economico finanziaria o sul patrimonio.

Con due separate votazioni, di cui una per l'immediata eseguibilità, che hanno dato lo stesso esito : voti
favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

1. di aderire alla convenzione con l’Associazione di volontariato Oasi Valle dei Laghi per l'attivazione e per
la gestione di percorsi di integrazione sociale nell’ambito del progetto Talea;

2. di approvare lo schema di convenzione che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la copertura assicurativa Inail e responsabilità civile delle persone coinvolte nei percorsi
di integrazione sociale è a carico dell'Associazione di volontariato Oasi Valle dei Laghi, e che nessun
onere  economico  viene  posto  a  carico  della  Comunità  della  Valle  dei  Laghi,  né  tale  attività  può
configurarsi come rapporto di lavoro;

4. di autorizzare il Presidente della Comunità della Valle dei Laghi a procedere alla sottoscrizione digitale
della  convenzione,  da  completare  con  gli  elementi  richiesti,  nel  rispetto  degli  indirizzi  indicati  in
premessa;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del
Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),  approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa;

6. di comunicare al capigruppo consiliare il presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 183, comma 2,
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige;

7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Comitato

esecutivo  della  Comunità  ai  sensi  dell’art.  183 comma 5  del  Codice  degli  Enti  Locali  (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.1.1971 n. 1199; (*)

c) ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  entro  60  giorni  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.vo
02.07.2010, n. 104. (*)

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Attilio Comai

il Segretario Generale

dott.ssa Cinzia Mattevi

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	IL COMITATO ESECUTIVO
	DELIBERA

	

	



